

Số: 1233/KH-UBND

Mường Lay, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn phường Mường Lay

Thực hiện Kế hoạch số 1571/KH-UBND ngày 05/3/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn tỉnh.

Nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi mắc bệnh; UBND phường Mường Lay ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn phường như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH DO VI RÚT NIPAH

1. Tình hình trên thế giới

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), bệnh do vi rút Nipah là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, có thể lây từ động vật sang người và từ người sang người, tỷ lệ tử vong cao (40%-75%). Hiện nay chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh.

Một số quốc gia trong khu vực đã ghi nhận các trường hợp mắc bệnh rải rác, cho thấy nguy cơ dịch bệnh vẫn tiềm ẩn và có khả năng gia tăng.

2. Tình hình tại Việt Nam

Đến nay, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh do vi rút Nipah. Tuy nhiên, nguy cơ xâm nhập vào nước ta là có thể xảy ra thông qua hoạt động giao lưu, đi lại quốc tế, tiếp xúc động vật hoặc sử dụng thực phẩm có nguồn gốc động vật không bảo đảm an toàn.

3. Nhận định, dự báo

Bệnh do vi rút Nipah có diễn biến nặng, lây lan nhanh và tỷ lệ tử vong cao. Nếu không chủ động triển khai các biện pháp giám sát và phòng ngừa kịp thời thì nguy cơ xuất hiện ca bệnh trong cộng đồng là có thể xảy ra. Do đó, việc chủ động xây dựng và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn phường là cần thiết nhằm bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động phòng ngừa, tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc hoặc nghi mắc bệnh do vi rút Nipah; hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe Nhân dân, bảo đảm ổn định xã hội và môi trường an toàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah tại cộng đồng và các cơ sở y tế trên địa bàn phường.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ Trạm Y tế phường và lực lượng tham gia phòng, chống dịch về giám sát, phát hiện, báo cáo và xử lý dịch bệnh theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị, hóa chất và phương tiện phòng hộ cá nhân phục vụ công tác phòng, chống dịch, bảo đảm sẵn sàng ứng phó khi có tình huống dịch xảy ra.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho Nhân dân về nguy cơ và các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Nipah; hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện ca bệnh trên địa bàn tỉnh hoặc khu vực lân cận

- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; phối hợp với cơ quan y tế tuyến trên điều tra, xác minh và xử lý ca bệnh theo quy định.

- Thực hiện cách ly tạm thời đối với trường hợp nghi ngờ tại Trạm Y tế phường và chuyển tuyến điều trị theo hướng dẫn chuyên môn nhằm hạn chế tối đa biến chứng và tử vong.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị và các tổ dân phố, bản khoanh vùng, lập danh sách, quản lý và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc gần theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông kịp thời, chính xác, minh bạch về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống nhằm ổn định tâm lý Nhân dân, tránh gây hoang mang trong cộng đồng.

2.3. Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng

- Huy động tối đa nguồn lực, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch; khống chế, dập tắt dịch trong thời gian sớm nhất.

- Tăng cường giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; giảm thiểu tối đa số ca mắc và tử vong do vi rút Nipah.

- Phối hợp với cơ sở y tế tuyến trên tổ chức hiệu quả công tác thu dung, cách ly và chuyển tuyến điều trị; bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế và cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thống nhất, kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh; hạn chế thấp nhất tác động tiêu cực của dịch bệnh đến đời sống kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trạm Y tế phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố, bản triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Nipah theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Rà soát, cập nhật kế hoạch, phương án phòng, chống dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng.

1.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm

- Trạm Y tế phường tăng cường giám sát dịch tễ tại cộng đồng, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

- Chú trọng giám sát các trường hợp viêm não, viêm đường hô hấp cấp tính nặng chưa rõ nguyên nhân.

- Khi phát hiện ca nghi ngờ, thực hiện báo cáo kịp thời và phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên để lấy mẫu xét nghiệm, xử lý theo quy định.

- Phối hợp với các tổ dân phố, bản theo dõi tình hình sức khỏe của người dân trên địa bàn, đặc biệt đối với người trở về từ vùng có dịch.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật hướng dẫn chuyên môn về giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch cho cán bộ y tế và lực lượng tham gia phòng, chống dịch tại địa phương.

1.3. Công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên hệ thống loa truyền thanh của phường và tại các tổ dân phố, bản.

- Phổ biến các khuyến cáo của ngành Y tế đến người dân về các biện pháp phòng bệnh.

- Khuyến cáo người dân không tiếp xúc với động vật ốm, chết không rõ nguyên nhân; không sử dụng thực phẩm không bảo đảm an toàn.

- Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và chủ động thông báo cho cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

1.4. Công tác chuẩn bị nguồn lực

- Rà soát, chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất và phương tiện phòng hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế và lực lượng tham gia phòng, chống dịch về giám sát, phát hiện, xử lý dịch bệnh và kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Chuẩn bị phương án xử lý khi phát sinh ca bệnh trên địa bàn.

2. Tình huống 2: Xuất hiện ca bệnh trên địa bàn tỉnh hoặc khu vực lân cận

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành và đáp ứng

- Kích hoạt Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của phường; tổ chức họp đánh giá tình hình, nhận định nguy cơ và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Trạm Y tế phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể tăng cường các biện pháp giám sát, phòng, chống dịch trên địa bàn.

2.2. Công tác giám sát, điều tra và xử lý ca bệnh

- Tăng cường giám sát dịch tễ tại cộng đồng, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ.

- Trạm Y tế phường phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay tổ chức điều tra dịch tễ, xác định nguồn lây và lập danh sách các trường hợp tiếp xúc gần để theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, giám sát khu vực có nguy cơ nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh.

2.3. Công tác thu dung, điều trị và kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tổ chức cách ly tạm thời đối với trường hợp nghi ngờ tại Trạm Y tế phường và chuyển tuyến theo quy định.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn nhằm bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế và cộng đồng.

- Phối hợp với cơ sở y tế tuyến trên trong công tác thu dung, điều trị người bệnh.

2.4. Công tác thông tin, truyền thông

- Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho người dân về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường tuyên truyền để người dân chủ động thực hiện các khuyến cáo của ngành Y tế, tránh tâm lý hoang mang.

2.5. Công tác bảo đảm hậu cần

- rà soát, bổ sung vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Bảo đảm điều kiện làm việc và trang bị phòng hộ cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch.

2.6. Công tác phối hợp

- Tăng cường phối hợp giữa Trạm Y tế phường với Ủy ban MTTQ phường, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố, bản trong công tác phòng, chống dịch.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và các tổ chức xã hội trong việc giám sát và phòng, chống dịch bệnh.

3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

3.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế và chỉ đạo của cấp trên.

- Tổ chức họp giao ban thường xuyên để đánh giá tình hình và kịp thời chỉ đạo các biện pháp ứng phó.

3.2. Công tác giám sát, khoanh vùng và kiểm soát dịch

- Tăng cường giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ.
- Tổ chức khoanh vùng khu vực có dịch, triển khai các biện pháp cách ly và kiểm soát dịch theo quy định của ngành Y tế.
- Quản lý và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc gần với người bệnh.

3.3. Công tác thu dung và kiểm soát nhiễm khuẩn

- Trạm Y tế phường phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay tổ chức cách ly, chuyển tuyến điều trị đối với các trường hợp mắc bệnh.
- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng hộ cá nhân và kiểm soát nhiễm khuẩn.

3.4. Công tác truyền thông và huy động cộng đồng

- Đẩy mạnh tuyên truyền để người dân hiểu rõ tình hình dịch bệnh và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.
- Vận động người dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng.

3.5. Công tác bảo đảm hậu cần

- Bảo đảm cung cấp đầy đủ vật tư, hóa chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch.
- Thực hiện các chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch theo quy định.

3.6. Công tác phối hợp

- Tăng cường sự phối hợp giữa UBND phường, Trạm Y tế và các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.
- Huy động sự tham gia của các tổ dân phố, bản và Nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu UBND phường chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn; phối hợp với Trạm Y tế phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố, bản triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Trạm Y tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện phòng, chống dịch tại các dịp lễ, Tết, lễ hội và các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; hướng dẫn, khuyến khích người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng Điện Biên Smart để cập nhật kịp thời thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh; nâng cao nhận thức của Nhân dân và khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tăng cường giám sát, phát hiện sớm, kịp thời báo cáo và tham gia xử lý các trường hợp nghi ngờ, ổ dịch trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn các lực lượng tham gia phòng, chống dịch tại địa phương về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện, kịp thời báo cáo UBND phường và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của địa phương, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; bảo đảm phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh.

- Chủ trì xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên động vật; phối hợp với ngành y tế tăng cường giám sát dịch bệnh trên động vật, đặc biệt các loài có nguy cơ lây truyền sang người; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện biện pháp phòng, chống dịch trên đàn vật nuôi; kịp thời trao đổi, cung cấp thông tin cho ngành y tế khi phát hiện nguy cơ lây sang người.

- Chủ trì triển khai các hoạt động bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn; góp phần phòng ngừa nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động văn hóa, thể thao và các sự kiện tổ chức trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền, cung cấp thông tin và tiếp nhận phản ánh của người dân liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp với UBND phường và Trạm Y tế phường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Tăng cường tuyên truyền thông tin chính thống, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội; kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, phản ánh những vấn đề phát sinh liên quan đến dịch bệnh với UBND phường để xem xét, xử lý.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng; phổ biến đầy đủ, kịp thời các khuyến cáo của ngành Y tế về phòng, chống dịch bệnh.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Giáo dục và ngành Y tế; xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện theo dõi sức khỏe học sinh, giáo viên; kịp thời phát hiện các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ quan y tế để được hướng dẫn xử lý theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường, lớp khi cần thiết nhằm phòng, chống dịch bệnh lây lan trong trường học.

6. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh; phối hợp tổ chức các khu vực cách ly khi có yêu cầu.

- Bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định, khuyến cáo của cơ quan chức năng về phòng, chống dịch bệnh.

7. Đề nghị Trung tâm Y tế Mường Lay

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn cho Trạm Y tế phường trong công tác giám sát, phát hiện sớm, điều tra, xử lý ca bệnh và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định của ngành Y tế.

- Hỗ trợ tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn cho cán bộ y tế tuyến phường về giám sát, chẩn đoán, cách ly, điều trị và phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thu dung, cách ly, điều trị người bệnh do vi rút Nipah tại Trung tâm Y tế và các khu cách ly; thực hiện cách ly nghiêm ngặt và điều trị hỗ trợ, bảo đảm sẵn sàng tiếp nhận, điều trị người bệnh khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp hỗ trợ chuyên môn, nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và tham gia xử lý ổ dịch khi cần thiết.

8. Trạm Y tế phường

- Là cơ quan chuyên môn trực tiếp tham mưu UBND phường tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của cơ quan y tế cấp trên.

- Thực hiện giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, tổ chức điều tra dịch tễ và phối hợp xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, ổ dịch theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch tại địa phương về giám sát, phát hiện, cách ly và xử lý ca bệnh.

- Triển khai công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và chủ động phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

9. Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng bản trên địa bàn phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kịp thời báo cáo UBND phường khi có dấu hiệu dịch bệnh xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn phường Mường Lay. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan chủ động triển khai thực hiện đảm bảo nội dung theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lù Văn Ánh